Esad Paşa tarafından yaptırılmış olunup söz konusu mekteplere gerekli özen

gösterilmemiştir. Ayrıca kazada bulunan sıbyan mektepleri için gerekli olan

kitap ve araç gereçlerin gönderildiği halde mektepler kapalı kalmış eğitim ve

öğretim yapılamamıştır. Bu nedenle konu ile ilgili olarak H.1296/ M.1878-1879

senesinde sorunun çözülmesi için ve söz konusu mekteplerin iyileştirilerek

eğitim öğretime devam etmesi hususu Aydın vilâyetine bildirilmiştir47.

B. Medreseler

Medrese, sözlük anlamı olarak “okumak, anlamak, bir metni öğrenmek ve

ezberlemek için tekrarlamak” anlamına gelen “derase” kökünden

türemiştir48. Arapça ders okunacak yerle beraber talebenin içinde oturup ders

okuduğu bina anlamına gelen49 ve “derase” kökünden türeyen “medrese”

kelimesi, genel olarak sıbyan mektebinin üstünde eğitim ve öğretim yapılan

orta ve yüksek tahsil müesseselerine karşılık gelmiştir50. Osmanlı Devleti’nde

çok yaygın ve güçlü örgün eğitim kurumu haline gelen medreseler toplumu

da derinden etkilemiştir51. Türk toplumuna İslamiyet ile birlikte giren

45 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530), 1995, 49-57.
46 İbrahim Cavid, Aydın Vilâyet Sâlnâmesi R. 1307/H. 1308, Yay. Haz. Murat Babuçoğlu, Cengiz

Eroğlu, Abdülkerim Şahin, (Ankara: Türk Tarih Kurumu,2010), 5.
47 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.), Maârif Nezâreti Mektubi Kalemi (MF.MKT.), 61/155.
48 Nebi Bozkurt, “Medrese”, D.İ.A., C.28, (Ankara, 2003), 327.

Şeyh Medresesi: Tavaslızade Osman Ağa tarafından inşa ettirilen medrese

Şeyh mahallesinde bulunmaktadır. Şeyh Medresesinde 1898, 1899, 1900, 1901

ve 1903 yıllarında müderrislik görevini Müftü Bekir Efendi yerine getirmiştir.

69 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, 1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, 426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, 377.

verilmiştir79.

Hüseyin Efendi Medresesi: Leyne Köyü’nde bulunan medrese Hacı Hüseyin

Efendi tarafından inşa ettirilmiştir. Hüseyin Efendi’nin müderrislik yaptığı

75 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
76 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
77 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
78 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
79 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.

20 öğrenci eğitim görmüştür84.

Osman Efendi Medresesi: Hacı Halil Ağa tarafından inşa ettirilen medrese

Ula Nahiyesi’nde bulunmaktadır. Medresede müderris olarak görev yapan

80 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
81 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
82 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
83 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
84 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.

1901 ve 1903 yıllarında 27 öğrenci eğitim görmüştür88.

Tablo 1.2- Milas Kazasında Bulunan Medreseler89

Menteşe Sancağı Milas Kazasında Bulunan Medreseler

1.Belen Cami Çarşı Civarı

2.Ağa Cami Hükümet Civarı

85 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
86 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
87 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
88 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.916; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1016; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1130-1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.426, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902,

s.377.
89 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.

Ağa tarafından inşa ettirilmiştir. Mehmet Efendi’nin müderrislik yaptığı

medresede 1898’de 30, 1899’da 32, 1900, 1901 ve 1903 yıllarında 59 öğrenci

eğitim görmüştür94.

90 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
91 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
92 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
93 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
94 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.

Mustafa Efendi tarafından yaptırılmıştır. Eldirek Medresesi’nde Müftü

Hüseyin Efendi 1898 senesinde 241, 1899, 1900, 1901 ve 1903 senelerinde ise

354 öğrenciye eğitim vermiştir96.

95 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.

96 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.

sayısında azalma meydana gelmiş ve 32 öğrenciye düşmüştür101.

Jive Medresesi: İâne ile inşa ettirilen medrese mevki olarak Jive Köyü’nde

bulunmaktadır. Müderris olarak Arab Ali’nin görev yaptığı medresede

öğrenci sayılarında yıllara göre değişiklik meydana gelmiştir. 1898’de

97 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
98 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, ;s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
99 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
100 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
101 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.

Yaşam Karaçay - Fazilet Pınar Kocaoğlu

Klasik Dönem Menteşe Sancağı Eğitim Kurumları

ATAD

72

medreseye devam eden öğrenci sayısı 139 iken, 1899 ve 1900’de 114 olmuş,

1901 ve 1903 yıllarında ise tekrar artış göstererek 121’e yükselmiştir102.

bulunmaktadır. Mahalcelizade İbrahim Efendi’nin müderrislik yaptığı

medresede 1898’de 13, 1899 ve 1900 yıllarında 17, 1901 ve 1903 senelerinde ise

20 öğrenci eğitim görmüştür106.

102 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378

103 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
104 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
105 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
106 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.

1900’de 53, 1901 ve 1903’te 61 öğrenci eğitim görmüştür111.

Tablo 1.5- Marmaris Kazasında Bulunan Medreseler112

Menteşe Sancağı Marmaris Kazasında Bulunan Medreseler

1.- Kasabada

107 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
108 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
109 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.379.
110 Tuncer Baykara, “Bodrum”, TDVİA, C.6., s.249, İstanbul.
111 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.
112 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.

yapılmıştır. Medreselerin yapım aşamasında ise vakıfların, hayırsever

kişilerin ve toplu olarak verilen yardımların katkısı olmuş, medreselerin

inşası gerçekleşmiştir.

113 S.N.M.U.; H.1315-1316/M.1898, s.918; S.N.M.U., H.1316-1317/M.1899, s.1018; S.N.M.U., H.1317-

1318/M.1900, s.1132; S.N.M.U., H.1318-1319/M.1901, s.429, S.N.M.U., H.1319-1320/M.1902, s.378.